9,2 % (2014: 8,5 %), für die Zyklotronsparte 10,9 % (2014: 9,9 %), für die Gerätesparte 10,9 % (2014: 9,9 %) für die
CGUs des Segmentes Isotope Products 9,9 % (2014: 11,2 %) (siehe hierzu auch die Erläuterungen unter Tz. 3).

Im Ergebnis der weiteren Werthaltigkeitstests zum 31. Dezember 2015 hat sich unter Zugrundelegung der
jeweilig ermittelten erzielbaren Beträge kein Wertminderungsbedarf bezüglich der Geschäfts- oder Firmen-
werte ergeben (2014: ebenfalls kein Wertminderungsbedarf).

Die Werthaltigkeitstests für den Geschäfts- oder Firmenwert der CGUs des Segmentes Isotope Products
führen zu dem Ergebnis, dass denkbare mögliche Änderungen in den wesentlichen Annahmen nicht dazu
führen, dass der Buchwert der Geschäfts- oder Firmenwerte den erzielbaren Betrag übersteigen könnte. Für
die Geschäfts- oder Firmenwerte der Zyklotronsparte und der Gerätesparte wurden keine Szenario-Analysen
durchgeführt, da die entsprechenden Werte im Konzern als nicht signifikant eingestuft wurden.

Für den Werthaltigkeitstest des Geschäfts- oder Firmenwertes des Segmentes Strahlentherapie wurde eine
Szenario-Analyse durchgeführt, die die nachfolgenden Ergebnisse liefert:

Veränderung im Vergleich
zum Basisszenario

Basis-
szenario

Szenario
1

Szenario
2

Szenario
3

Szenario
4

Szenario
5

Veränderung Umsatzerlöse 0 % – 5 % – 10 % 0 % 0 % – 10 %

Veränderung Umsatzkosten 0 % – 4 % – 8 % 0 % 0 % – 8 %

Veränderung WACC 0 % 0 % 0 % + 2 % + 4 % + 3 %

kumulative Umsatzerlöse
über 5 Jahre 100 % 95 % 90 % 100 % 100 % 90 %

kumulative EBIT über 5 Jahre 100 % 73 % 45 % 100 % 100 % 45 %

kumulative FCF über 5 Jahre 100 % 81 % 61 % 100 % 100 % 61 %

Ermittelter Firmenwert 100 % 80 % 61 % 77 % 63 % 42 %

Ermittelter Firmenwert
(Anteil EZAG) im Verhältnis
zum Buchwert 1,09 0,88 0,66 0,84 0,69 0,46

Bedarf zur Wertminderung nein Ja ja Ja ja ja

b) Immaterielle Vermögenswerte, welche planmäßig abgeschrieben werden, setzen sich zum 31. Dezember
der Geschäftsjahre 2015 und 2014 wie folgt zusammen:

(1) Erworbene immaterielle Vermögenswerte

2015
Tsd. Euro

verbleibende
Abschrei-

bungsdauer
2014

Tsd. Euro

Kundenbeziehungen 3.781 1–15 Jahre 4.790

Lizenzen/Software/Zulassungen 3.680 1–8 Jahre 4.093

Patente/Technologien 1.625 1–15 Jahre 2.933

Stand zum 31.12. 9.086 11.816

Anhang

96   Geschäftsbericht 2015 | Eckert & Ziegler

(2) Selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte

2015